

A-0232

Total Pages : 4

Roll No.

MAPSY-512/MAPSY-503

MA Psychology (MAPSY)

**(Cognitive Psychology : Psychophysics and
Perceptual Processes)**

Examination, June 2025

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections ‘A’ and ‘B’. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों ‘क’ तथा ‘ख’ में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :— Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Elaborate on the various methods of Cognitive Psychology.

संज्ञानात्मक मनोविज्ञान की विभिन्न विधियों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

2. Elaborate on the various theories of Attention.

अवधान के विभिन्न सिद्धान्तों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

3. Elaborate on the theories of Perceptual Constancy (Brightness, Size and Shape).

प्रत्यक्षात्मक स्थिरता (चमकीलापन, आकार एवं रूप) के सिद्धान्तों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

4. Describe the modern methods of psychophysics.
मनोभौतिकी की आधुनिक पद्धतियों का वर्णन कीजिए।
5. How does distraction of attention influence work performance ? Can distraction of attention be overcome ?
ध्यान भंग का कार्य निष्पादन पर क्या प्रभाव पड़ता है ? क्या ध्यान भंग को रोका जा सकता है ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Socio-cultural factors of perceptions.
प्रत्यक्षीकरण के सामाजिक सांस्कृतिक कारक।
2. Concept of Threshold or Absolute Threshold.
देहली या अवसीमा का संप्रत्यय।

3. The Figure and Ground theory of Perception.
प्रत्यक्षीकरण में आकर एवं पृष्ठभूमि के सिद्धान्त।
4. Fechner's Law.
फेकनर का नियम।
5. Types of Attention.
अवधान के प्रकार।
6. Difference between Primary and Secondary Perception.
प्राथमिक और द्वितीयक प्रत्यक्षीकरण में अंतर।
7. Illusion.
भ्रम
8. Scope of Cognitive Psychology.
संज्ञानात्मक मनोविज्ञान का विषय-क्षेत्र।
